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1 Úvod

Ve své diplomové práci se zaměřuji na popis fenoménu

antisemitismu v době první československé republiky, tedy v letech 1918

až 1938. Období po 28. říjnu 1918 je obecně známé pod heslem

demokracie a dále liberálním přístupem prezentovaným především ve

vztahu k menšinám. Je tedy velmi zajímavé a dle mého názoru i přínosné

poodhalit i stinné stránky této doby v Československu, jakými projevy

antisemitismu určitě byly. Antisemitismus se stal a stává častým motivem

pro sepsání knih či natočení filmů a dokumentů, ale většina autorů se

tváří v tvář nesmyslnosti a hrůze druhé světové války zaměřuje právě na

holocaust. I proto se mým ústředním motivem práce stalo období

meziválečné, které pomalu a postupně připravilo půdu pro pozdější

hrůzné konečné řešení.

Antisemitismus je určitý způsob vnímání Židů, které se dá vyjádřit

jako nenávist vůči Židům. Tato nenávist často eskalující ve slovní a

fyzické projevy se zaměřuje nejen proti židovským osobám, ale i proti

židovskému majetku, institucím, zařízením či celým židovským

komunitám.

Cílem práce je postihnout a poodhalit fenomén antisemitismu

v Československu v letech 1918-1938 a poukázat na postavení a osudy

židovské menšiny v této době. Pro sepsání práce jsem tak využívala

literaturu o dějinách Židů v českých zemích, dále jsem studovala knihy o

podstatě a kořenech antisemitismu obecně, k dalším kapitolám mi

posloužily spisy zabývající se antisemitismem a jeho projevy v českých

zemích a v neposlední řadě jsem se obracela na dějiny české žurnalistiky

a články z dobového tisku. Pro vytvoření práce o antisemitismu byla také

nutná analýza konkrétní společnosti a její politická situace, k čemuž jsem

četla knihy o dějinách Československa v letech 1918-1938.

Práce je rozčleněna do sedmi velkých kapitol a několika podkapitol.

V první části se pokouším přiblížit, v čem spočívá podstata antisemitismu.
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Uvádím zde první použití pojmu antisemitismus a snažím se ukázat, jaké

důvody měla eskalace antisemitismu v 19. století, kdy se začal probouzet

zájem o historii antisemitismu se vznikem pojmu moderního národa.

Druhá kapitola je věnována dle mého názoru velmi důležitému

historickému kontextu dějin Židů v Čechách. Kapitola je rozčleněna na

části podle jednotlivých časových úseků a je přiblížen vztah židovského a

nežidovského obyvatelstva od doby příchodu Židů do Čech a jejich

usídlení v 11. století až do jejich emancipace po roce 1867. Předposlední

podkapitola této části je naplněna reakcí na emancipaci Židů a to tedy

konkrétně projevy antisemitismu ve druhé polovině 19. století. Poslední

podkapitola pak přináší hlubší nahlédnutí do vyvrcholení antisemitských

nálad konce 19. století – případ obvinění Žida Leopolda Hilsnera z rituální

vraždy mladé dívky Anežky Hrůzové a následný proces známý jako

hilsneriáda. Již zde jsem přiblížila osobnost T. G. Masaryka, který se do

procesu zapojil jako obhájce neviny Leopolda Hilsnera a proces označil

jako vykonstruovaný. Tento jeho názor vyvolal u většiny veřejnosti

neskrývaný negativní postoj k Masarykovi.

Ve třetí kapitole se zaměřuji na vznik Československa. Podruhé se

zde objevuje postava T. G. Masaryka, který sehrál důležitou roli při vzniku

nového státu v roce 1918, kdy prosadil myšlenku na demokratický stát

s liberálním přístupem k menšinám. Československo se tak stalo jediným

státem, kde se Židé mohli oficiálně přihlásit k židovské národnosti.

Následující čtvrtá kapitola však neguje prvotní nadšení, které

přehlušil poválečný antisemitismus ve dvacátých letech, který se vzedmul

z poválečného nedostatku základních životních potřeb. Popisuji zde

jednotlivé známé nepokoje a také stanoviska státu k této situaci. Dále mi

připadalo zásadní přiblížit nejednotnost Židů v Československu a

analyzovat jednotlivé židovské spolky – německožidovský proud,

českožidovský proud a sionistický proud. Práci jsem pak posunula do

období první poloviny třicátých let, kdy se vlivem celosvětové
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hospodářské krize a nástupu Adolfa Hitlera k moci v Německu probouzely

znovu antisemitské nálady. Vlivem propagandy vznikala i řada

fašistických organizací, z nichž velmi výrazná byla Národní obec fašistická

a hnutí Vlajka. Právě organizace Vlajka mě zavedla i do Plzně, kde také

velmi výrazně působila, což mě zaujalo z osobního hlediska – v Plzni

studuji a nedaleko Plzně i bydlím. Závěr kapitoly je pak věnován eskalaci

antisemitismu po vydání Norimberských zákonů a také konci éry první

republiky po „mnichovské zradě“.

V páté kapitole jsem se poohlédla do sousedních států a snažila

jsem se přiblížit situaci tamějšího židovského obyvatelstva po první

světové válce a porovnat ji tak s postavením Židů v Československu.

Šestá část práce přináší vhled na dobový antisemitský tisk. Tento

„tištěný“ antisemitismus se v době první republiky a hlavně také v období

krátké druhé republiky řadí k hlavním projevům antisemitských nálad.

Poslední kapitolu jsem věnovala osobnosti židovského profesora

Německé univerzity v Praze Samuela Steinherze. Zabývala jsem se jeho

životem a hlavně tzv. Steinherzovo kauzou s okolnostmi kolem rektorátu

právě profesora Samuela Steinherze. Českých zdrojů k této problematice

je jen hrstka a tak jsem využívala především anglický text od Antonína

Kostlána.

Tato práce nedokáže zabrat celé téma antisemitismu a nemůže

zahrnout úplně vše o něm v těchto několika kapitolách, přináší však můj

pohled na věc a ukazuje souvislosti, které odhalují, že antisemitismus tu

byl téměř vždy v různých formách a je velmi pravděpodobné, že zatím

ještě nenapsal svůj epitaf.

4

2 Antisemitismus

Antisemitismus se dá pravděpodobně nejvýstižněji popsat jako

způsob nazírání na Židy, který může vyústit v nepřátelství, negativní

postoj a všeobecnou nevraživost vůči nim. Může se jednat o osobní

nenávist či o institucionalizované násilné perzekuce. Antisemitismus

může být namířen proti Židům, ale i proti jejich majetku, židovským

společnostem, institucím a náboženským komunitám.

Vedle antisemitismu existuje také antijudaismus, který je zaměřen

skutečně proti náboženství judaismu, a odpor proti Židům v tomto případě

obsahuje náboženský motiv. Často však bývá antijudaismus doplněn

dalšími nenávistmi a i antisemitismus je často doprovázen náboženskými

argumenty. Je tedy patrné, že se tyto dva směry ve většině případů

doplňují a nelze je striktně oddělovat.

Pojem antisemitismus a antisemitský použil již v roce 1860 židovský

orientalista Moritz Steinschneider (1816-1917) ve své kritice

antisemitismu Ernesta Renana (1823-1892). Renan ve svých

přednáškách srovnával Semity a Evropany konkrétně v jejich

náboženství. Vyjadřoval se o semitském náboženství a jeho

monotónnosti, která omezuje a zužuje lidský rozum. Doporučoval

vzdalovat se co nejvíce semitskému duchu, který je svou přirozeností

protifilozofický a protivědecký.1 Dále se s pojmem antisemitismus

setkáváme také u pruského historika Heinricha von Treitschke (1834–

1896), který v roce 1871 sepsal antisemitský text Naše vyhlídky.

Treitschke ve svých spisech považuje slovo semitský synonymem ke

slovu židovský. Jeho text inicioval diskusi o antisemitismus, tzv. Berliner

Antisemitismusstreit. Treitschke sice ve svých textech vyjádřil některé

motivy, které se později staly ideovou výbavou antisemitismu, ale pro

běžné antisemitské použití byl příliš složitý. A pravděpodobně za

nejznámějšího tvůrce pojmu antisemitismus je označován německý

1
http://virtually.cz/archiv.php?art=13275 (náhled 31. 1. 2015)

5

novinář Wilhelm Marr (1819-1904), který v roce 1879 založil

Antisemitskou ligu a v témže roce sepsal kratší dílo s urážlivým obsahem

s názvem Vítězství židovství nad germánstvím. Prostřednictvím tisku se

do hlubšího povědomí veřejnosti pak slovo antisemitismus dostalo v roce

1881, kdy Marr vydal brožuru pojmenovanou Volné antisemitské spisky a

rakouský germanista Wilhelm Scherer svými texty slovo také

zpopularizoval v tisku Neue Freie Presse.


[…]


stejná práva jako ostatní a kdy se pokusili o svou emancipaci. Často byl

podněcovatelem antisemitismu strach z „cizího“ židovského elementu,

předsudky a stereotypy, závist či nacionalismus.

Období první československé republiky bylo zahájeno vznikem

Československa 28. října 1918. Vzniklo jako jeden z nástupnických států

po rozpadu Habsburské monarchie a založeno bylo na zásadě

sebeurčení národů. Ale právě ono právo na sebeurčení jednoho národa

se dalo realizovat jen při nedodržení práva na sebeurčení národa

druhého. Nový stát – Československo – byl pojat jako český národní stát

na jeho území se „proti své vůli“ ocitly početné národnostní menšiny, u

kterých často nevymizelo úsilí o připojení k mateřským národům. I v tomto

koření pak počátky meziválečného antisemitismu.

Nejprve se po vzniku Československa Židé radovali z možnosti

přihlásit se oficiálně k židovské národnosti a ze zvolení „ochránce Židů a

podporovatele menšin“ Tomáše G. Masaryka prezidentem, ale vlivem

poválečného nedostatku základních životních potřeb se projevily

antisemitské bouře a výtržnosti proti bohatším Židům. Způsobila to

absence tzv. východní vlny Židů – chyběla dělnická třída v židovské

menšině v Československu a většina Židů tedy byla ze střední či vyšší

třídy. Po počátečních nepokojích vlivem zlepšení hospodářské situace a

zavedení ekonomických a sociálních reforem ve druhé polovině

dvacátých let, které znamenaly zlepšení postavení drobných

středostavovských vrstev, antisemitismus v Československu téměř

vymizel. Tento stav netrval ale dlouho.
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 Celosvětová hospodářská krize, která poznamenala především

německou menšinu v českém pohraničí – zde byla odvětví průmyslu

orientovaná na vývoz do zahraniční a tak pohraničí trpělo nejvyšší

nezaměstnaností. Krize vynesla na vrchol Adolfa Hitlera, který se chopil

v roce 1933 moci v Německu. Vlivem propagandy přicházející pak

z nacistického Německa se začal šířit v Československu antisemitismus

od českých nacionalistů a fašistů. Vznikla řada fašistických organizací,

které ve svých programech využívaly antisemitskou rétoriku.

K nejvýznamnějším patřilo hnutí Vlajka, jejíž působení se mi podařilo

dokázat i v Plzni, jejíž činnost byla ale patrná hlavně až v období druhé

republiky a protektorátu.

Po vydání Norimberských zákonů v roce 1935 se vzedmula vlna

Židovských uprchlíků směřujících do Československa. Emigranty nebylo

možné z hlediska demokratického principu Československa odmítnout,

ale mnohé politické strany a hlavně fašistické organizace se netajily

negativním postojem k židovským příchozím. Vlna antisemitismu opět

eskalovala. A vlivem narůstající propagandy přicházející ze sousedního

Německa se projevy antisemitismu neustále zvyšovaly až do nejvyššího

stupně v období druhé republiky. Právě politická nestabilita a ohrožení

státu či národa, pokoření či nenaplnění národních ambicí a sociální

nejistota – „mnichovská zrada“ – se stala hybnou silou pro vzedmutí

antisemitismu ve druhé republice.

Dle mého názoru sice již bylo napsáno nemálo spisů a knih o

antisemitismu, ale je neustále potřeba toto téma připomínat, poznávat

jeho příčiny, dějiny a strukturu a přispět tak k prevenci šíření

antisemitských myšlenek a názorů v dnešní moderní době. To se podle

mě může podařit pouze odhalováním kořenů antisemitismu a poukázáním

na jejich následky. Právě práce o době první republiky ukazuje počáteční

projevy antisemitismu, dalo by se říci ještě spíše v latentní formě, které

předcházely hrůznému období druhé světové války a tzv. konečnému
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řešení, hrůzné genocidě, holocaustu. Sama jsem nedávno navštívila

koncentrační tábor Terezín a ta hrůza je tam přímo „cítit“ ve vzduchu.

Diskriminace založená na antisemitismu znamená popření práva

Židů na využívání nabídek a služeb přístupných ostatním lidem. Takto

cílená diskriminace je samozřejmě nezákonná v mnoha státech a

antisemitismus je trestný. Je důležité stále na tento nekončící problém

veřejnost upozorňovat a varovat je před ním.
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11 Resumé

This thesis deals with the phenomenon of anti-Semitism in the

Czechoslovakia in between 1918 – 1938. The first chapter focuses on the

essence of anti-Semitism. The next part is devoted to the significant

historical context of Jewish history in the Czech Republic. The author

describes the time of Jews coming to Bohemia and their settling in 11th

century until Jewish emancipation in 1867. Further chapters show anti-

Semitism atmosphere in the 2nd half of 19th century and its leading into

accusation of the Jew Leopold Hilsner having commited a ritual murder.

Afterwards the thesis focuses on the Czechoslovakia origin when T.

G. Masaryk succeeded in implementation of a new state based on the

democratic principle with a liberal attitude to minorities. However, a lack of

basic necessities of life after the World War I led to anti-Semitism riots.

Individual unrests are described as well as the state´s attitude to the

whole situation. The thesis points out the disunity of the Jewish people or

rather the existence of the Jewish streams, namely German Jewish,

Czech Jewish and Zionist Jewish streams.

The following part of the thesis presents a view into the 30´s in the

Czechoslovakia when a high anti-Semitism wave was surged because of

the world economic depression and Adolf Hitler´s rising to power. As a

result of propaganda there were founded fascist organizations in the

Czechoslovakia, too. The author aims to The National Fascist Community

and The Fascist Movement Flag that worked in Pilsen as well. The thesis

provides a comparison of the Jew situation in the neighbour states. The

next chapter describes anti-Semitism press. The final chapter provides a

biography of the Jew professor at the German University in Prague

Samuel Steinherze and his rectorship affair.