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 PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): diplomová

Posudek (co se nehodí, škrtněte): vedoucího

Práci hodnotil(a) (u externích hodnotitelů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Martin Profant

Práci předložil(a): Bc. Petra Jedličková

Název práce: Antisemitismus v českých zemích 1918 – 1938

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Cíl práce byl splněn v rozsahu, který je snad ještě přijatelný.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Nepoměrně rozsáhlé historické pasáže, které nejsou nijak využity při zpracování vlastního tématu, poměrně mdlá a nesevřená pasáž věnovaná pojmovému aparátu. Text lavíruje mezi dějinami Židů v českých zemích a antisemitismem jako vlastním tématem práce. Dobře vymezené reprezentativní antisemitské kauzy 1. republiky, jasně identifikované hlavní ideové proud a organizace spjaté s antisemitismem. Bohužel, už hůře je zvládnuto představení a historická lokalizace těchto institucí. V literatuře převládá úroveň výkladových, sekundárních textů, oproti zadání je spiše méně použit dobový tisk. Přesto práce nepostrádá několik samostatných postřehů.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):
Citace a odkazy na literaturu formálně v pořádku, grafická úprava standardní, stylistika průměrná. Práce je spíše prosta gramatických chyb, i když si autorka to minimum vybírá na exponovaných místech – např. „příliv Židovských uprchlíků“ v závěru (s. 65). Celkově lze na otázku po formální úpravě odpovědět, že je uspokojivá.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):
Hodně receptivní text, místy klesá spíše na úroveň bakalářské práce, při práci s literaturou mnohdy chybí dostatečný nadhled a schopnost kriticky rozlišovat kvalitu jednotlivých textů.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Kam byste zařadila „Čechožidy“ na škále integrace-asimilace a jaký byl jejich vztah k sionismu. Lze k tomuto fenoménu nalézt obdoby v sousedních zemích?

Uvádíte, že se sionisté odvolávali na 10. bod Wilsonovy deklarace. Potřebovali se v otázce práva na sebeurčení odvolávat v Československu na takový mimořádný dokument, anebo jim ho zaručovalo i domácí právo? A pokud ano, jak a v jakém rozsahu? Jaký význam měla pro české sionisty Balfourova deklarace, kterou uvádíte jako zlomovou (s. 33), kdy byla přijata a jaký byl její status?
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6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Při přesvědčivé ústní obhajobě doporučuji hodnotit známkou dobře.

Datum: 14. 5. 2015 Podpis:
Martin Profant

image1.png
FAKULTA FILOZOFICKA
> ZAPADOCESKE

UNIVERZITY

V PLZNI